
 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 

PORTARIA Nº 776, de 30 de setembro de 2025 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL, APÓS RECURSO, DO PROCESSO SELETIVO 

PARA CONCESSÃO DE AUXÍLIOS A DISCENTES PARA PARTICIPAÇÃO EM 

EVENTOS EXTERNOS E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS INTERNOS 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e 

as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n°. 026/2025, cujo 

resultado divulgado pela Portaria nº. 754/2025, publicados, respectivamente, nas edições do 

Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 07/02 e 24/09/2025, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final, após recurso, do processo de seleção 

de candidatos discentes ou entidades estudantis à ajuda de custo para participação em Eventos 

Externos e/ou viabilizar a Organização de Eventos Internos, durante o mês de outubro de 2025, 

de acordo com o Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos contemplados, por 

campus. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da UESB 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR

http://www.uesb.br/


 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 754/2025 

 

RESULTADO FINAL, APÓS RECURSO, DO PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE AUXÍLIOS A DISCENTES PARA 

PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS EXTERNOS E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS INTERNOS (EDITAL N°. 026/2025) 

 

RESULTADO DE APOIO PARA EVENTOS DO MÊS DE OUTUBRO DE 2025  
                                                                       

CAMPUS DE ITAPETINGA 
 

LINHA 1 - Apresentação de Trabalhos aprovados em Eventos Científicos e/ou Tecnológicos, no Brasil. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Andressa Almeida Vivas dos 

Santos 

Engenharia 

Ambiental 

22º Congresso Nacional de Meio 

Ambiente de Poços de Caldas 

Poços de Caldas 

(MG) 

07/10/2025 a 

10/10/2025 

Hospedagem / Alimentação (02 

dias) 

Ligiane Alves Dias Engenharia 

Ambiental 13º Congresso Brasileiro de Agroecologia 

(CBA) Juazeiro (BA) 

15/10/2025 a 

18/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação (04 

dias) 

LINHA 2 - Viabilização de Eventos Internos pelas Entidades Estudantis. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Não houve solicitação. 

 

LINHA 3 - Participação Individual como representante da UESB em Eventos Regionais e Nacionais e em Atividades Acadêmicas Complementares. 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Hellen Costa Oliveira Ciências Biológicas Curso "Biologia reprodutiva de 

Squamata: serpentes, lagartos e 

anfisbenas" 

São Paulo (SP) 13/10/2025 a 

17/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação (06 

dias) 

Ana Luíza Oliveira Silva Ciências Biológicas Curso "Biologia reprodutiva de 

Squamata: serpentes, lagartos e 

anfisbenas" 

São Paulo (SP) 13/10/2025 a 

17/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação (06 

dias) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 

 

CAMPUS DE JEQUIÉ 

 

LINHA 1 - Apresentação de Trabalhos aprovados em Eventos Científicos e/ou Tecnológicos, no Brasil. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

David Lucas Oliveira Souza Educação Física XV Congresso Brasileiro de Atividade 

Física e Saúde (CBAFS) / III Feira de 

Ciências e Tecnologia para Atividade 

Física e Saúde 

Recife (PE) 29/10/2025  a 

31/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(03 dias) 

Jéssica Santos de Azevedo Pedagogia XI Congresso Nacional de Educação 

(CONEDU) 

Olinda (PE) 03/10/2025 a 

05/10/2025  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(03 dias) 

Andreza Gabrielli Nascimento dos 

Santos  

Letras XI Congresso Nacional de Educação 

(CONEDU) 

Olinda (PE) 03/10/2025 a 

05/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(03 dias) 

Gabriela Mota Pinto Silva Fisioterapia XII Congresso Brasileiro e X Congresso 

Internacional de Fisioterapia Esportiva 

(SONAFE) 

Brasília (DF)  15/10/2025 a 

17/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Aline Novaes dos Santos  Pedagogia  XI Congresso Nacional de Educação 

(CONEDU) 

Olinda (PE) 03/10/2025 a 

05/09/2025  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(03 dias) 

Isabela Neves Miranda  Fisioterapia  XII Congresso Brasileiro e X Congresso 

Internacional de Fisioterapia Esportiva 

(SONAFE) 

Brasília (DF)  15/10/2025 a 

17/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 

Elton Almeida Santos Educação Física XV Congresso Brasileiro de Atividade 

Física e Saúde (CBAFS) / III Feira de 

Ciências e Tecnologia para Atividade 

Física e Saúde 

Recife (PE) 29/10/2025 a 

31/10/2025  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(03 dias) 

João Victor Silva Santos  Fisioterapia  XII Congresso Brasileiro e X Congresso 

Internacional de Fisioterapia Esportiva 

(SONAFE) 

Brasília (DF)  15/10/2025 a 

17/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Greisiele Oliveira dos Santos  Fisioterapia  XII Congresso Brasileiro e X Congresso 

Internacional de Fisioterapia Esportiva 

(SONAFE) 

Brasília (DF)  15/10/2025 a 

17/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Rickelmy Silva Pereira Educação Física XV Congresso Brasileiro de Atividade 

Física e Saúde (CBAFS) / III Feira de 

Ciências e Tecnologia para Atividade 

Física e Saúde 

Recife (PE) 29/10/2025 a 

31/10/2025  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(03 dias) 

Lais Santos Ferraz  Teatro  XIII Congresso da Associação Brasileira 

de Pesquisa e Pós-Graduação em Artes 

Cênicas (ABRACE) 

Ouro Preto (MG) 23/10/2025 a 

29/10/2025  

Passagem Terrestre 

Luísa Vitória Rebouças Leto 

Chaves Sampaio 

Fisioterapia Congresso do Sudoeste de Fisioterapia 

Respiratória, Cardiovascular e em 

Terapia Intensiva da ASSOBRAFIR (V 

SUDESFIR e IV SONOFIR) 

Belo Horizonte (MG) 02/10/2025 a 

04/10/2025  

Passagem Terrestre 

Diego Vieira de Jesus Teatro XIII Congresso da Associação Brasileira 

de Pesquisa e Pós-Graduação em Artes 

Cênicas (ABRACE) 

Ouro Preto (MG) 23/10/2025 a 

29/10/2025  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(06 dias) 

Carolane Lopes da Silva  Educação Física  XV Congresso Brasileiro de Atividade 

Física e Saúde (CBAFS) / III Feira de 

Recife (PE) 29/10/2025 a 

31/10/2025  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(03 dias) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 

Ciências e Tecnologia para Atividade 

Física e Saúde 

Karoline Lima dos Santos Educação Física  XV Congresso Brasileiro de Atividade 

Física e Saúde (CBAFS) / III Feira de 

Ciências e Tecnologia para Atividade 

Física e Saúde 

Recife (PE) 29/10/2025 a 

31/10/2025  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(03 dias) 

Valéria Santos Calmon Educação Física  XV Congresso Brasileiro de Atividade 

Física e Saúde (CBAFS) / III Feira de 

Ciências e Tecnologia para Atividade 

Física e Saúde 

Recife (PE) 29/10/2025 a 

31/10/2025  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(03 dias) 

Murillo de Jesus Santos  Educação Física  XV Congresso Brasileiro de Atividade 

Física e Saúde (CBAFS) / III Feira de 

Ciências e Tecnologia para Atividade 

Física e Saúde 

Recife (PE) 29/10/2025 a 

31/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(03 dias) 

Luanderson Santos Neres Educação Física XV Congresso Brasileiro de Atividade 

Física e Saúde (CBAFS) / III Feira de 

Ciências e Tecnologia para Atividade 

Física e Saúde 

Recife (PE) 29/10/2025 a 

31/10/2025  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(03 dias) 

Edmila Santos Silva  Odontologia 2° Congresso de Odontologia Intercursos 

(COI) 

Salvador (BA) 03/10/2025 a 

04/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(01 dia) 

Débora Quezia Santos Matos  Educação Física  XV Congresso Brasileiro de Atividade 

Física e Saúde (CBAFS) / III Feira de 

Ciências e Tecnologia para Atividade 

Física e Saúde 

Recife (PE) 29/10/2025 a 

31/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(03 dias) 

Vinícius Gama Rocha Enfermagem XLV Encontro Nacional dos Estudantes 

de Enfermagem (ENEEn) 

São Paulo (SP)  25/10/2025 a 

27/10/2025 

Hospedagem / Alimentação 

(02 dias) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 

Mell de Castro Santos Fisioterapia 7º Congresso Brasileiro de Fisioterapia 

Dermatofuncional (COBRAFIDEF) 

Belo Horizonte (MG) 30/10/2025 a 

01/11/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(03 dias) 

Gustavo Santos Bomfim Educação Física I Congresso Paulista de Política e Gestão 

do Esporte 

Presidente Prudente 

(SP) 

03/10/2025 a 

04/10/2025 

Passagem Terrestre 

Railane Santos de Jesus  Educação Física  I Congresso Paulista de Política e Gestão 

do Esporte 

Presidente Prudente 

(SP) 

03/10/2025 a 

04/10/2025  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(03 dias) 

Tainara Santos Silva Ciências Biológicas  XI Congresso Nacional de Educação 

(CONEDU) 

Olinda (PE) 03/10/2025 a 

05/10/2025  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(03 dias) 

Samile Oliveira Soares Educação Física  I Congresso Paulista de Política e Gestão 

do Esporte 

Presidente Prudente 

(SP) 

03/10/2025 a 

04/10/2025  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(03 dias) 

Fernanda Silva Souza Teatro XIII Congresso da Associação Brasileira 

de Pesquisa e Pós-Graduação em Artes 

Cênicas (ABRACE) 

Ouro Preto (MG) 23/10/2025 a 

29/10/2025  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(06 dias) 

Laura Amorim Silva Enfermagem XLV Encontro Nacional dos Estudantes 

de Enfermagem (ENEEn) 

São Paulo (SP)  25/10/2025 a 

27/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Luís Miguel dos Santos Gomes Matemática   VII Semana de Matemática (SEMAT) Vitória da Conquista 

(BA) 

08/10/2025 a 

10/10/2025 

Locação e Passagem 

Terrestre (volta) 

Maria Clara Ribeiro Santos Fisioterapia XII Congresso Brasileiro e X Congresso 

Internacional de Fisioterapia Esportiva 

(SONAFE) 

Brasília (DF)  15/10/2025 a 

17/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 

César Augusto Pereira Ramos Enfermagem XLV Encontro Nacional dos Estudantes 

de Enfermagem (ENEEn) 

São Paulo (SP) 25/10/2025 a 

27/10/2025  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Tailane Gomes das Virgens Pedagogia XI Congresso Nacional de Educação 

(CONEDU) 

Olinda (PE) 03/10/2025 a 

05/10/2025 

Passagem Terrestre 

Larissa Oliveira Gonçalves  Educação Física  I Congresso Paulista de Politica e Gestão 

do Esporte  

Presidente Prudente 

(SP) 

03/10/2025 a 

04/10/2025  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(03 dias) 

Iago Oliveira Araújo  Educação Física  I Congresso Paulista de Política e Gestão 

do Esporte 

Presidente Prudente 

(SP) 

03/10/2025 a 

04/10/2025  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(03 dias) 

Enzzo Cortes Barbosa Vales Educação Física XV Congresso Brasileiro de Atividade 

Física e Saúde (CBAFS) / III Feira de 

Ciências e Tecnologia para Atividade 

Física e Saúde 

Recife (PE) 29/10/2025 a 

31/10/2025  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(03 dias) 

Maria Luiza Araújo Cerqueira  Fisioterapia XII Congresso Brasileiro e X Congresso 

Internacional de Fisioterapia Esportiva 

(SONAFE) 

Brasília (DF)  15/10/2025 a 

17/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Kailane Silva Santos Enfermagem XLV Encontro Nacional dos Estudantes 

de Enfermagem (ENEEn) 

São Paulo (SP) 25/10/2025 a 

27/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

LINHA 2 - Viabilização de Eventos Internos pelas Entidades Estudantis. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

CA de Fisioterapia Fisioterapia 

XIII Semana Baiana de Fisioterapia 

Jequié (BA) 

24/10/2025 a 

26/10/2025 

Passagem, Hospedagem e 

Alimentação (palestrantes) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 

CA de Matemática Matemática 

VII Semana de Matemática dos Diversos 

Saberes às Tecnologias Digitais  Vitória da Conquista 

08/10/2025 a 

10/10/2025 Locação 

LINHA 3 - Participação Individual como representante da UESB em Eventos Regionais e Nacionais e em Atividades Acadêmicas Complementares. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Nayara Lima Pancieri Medicina 

IX INTERMED BAHIA 

Salvador (BA) 
06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Thalita Sousa Gonçalves Medicina IX INTERMED BAHIA Salvador (BA) 06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Jefferson Freitas Oliveira  Medicina IX INTERMED BAHIA Salvador (BA) 06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Giovanna Figueredo Lopes Medicina IX INTERMED BAHIA Salvador (BA) 06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre 

Lucas Marciel Silva Dias  Medicina IX INTERMED BAHIA Salvador (BA) 06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Milena dos Santos Barreto Medicina IX INTERMED BAHIA Salvador (BA) 06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Leticia Santos Lopes Medicina IX INTERMED BAHIA Salvador (BA) 06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre 

Vitória de Jesus Lopes Medicina IX INTERMED BAHIA Salvador (BA) 06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 

Beatriz Santos Vieira Medicina IX INTERMED BAHIA Salvador (BA) 06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

João Pedro Araújo  Madureira 

Froes 

Medicina IX INTERMED BAHIA Salvador (BA) 06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre 

Millena Barros Lima Medicina IX INTERMED BAHIA Salvador (BA) 06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Francisca Emylly Ramos Borges  Medicina IX INTERMED BAHIA Salvador (BA) 06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Iago Ribeiro Souza Silva  Medicina IX INTERMED BAHIA Salvador (BA) 06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Erika Maria Andrade Silva  Medicina IX INTERMED BAHIA Salvador (BA) 06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Fernanda Oliveira Silveira Medicina IX INTERMED BAHIA Salvador (BA) 06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Lucas da Silva Paes Ribeiro  Medicina IX INTERMED BAHIA Salvador (BA) 06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre 

Thiago Silva Moreira Medicina IX INTERMED BAHIA Salvador (BA) 06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 

João Victor Carvalho de Cerqueira Medicina IX INTERMED BAHIA Salvador (BA) 06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Lara Soares Sena  Medicina IX INTERMED BAHIA Salvador (BA) 06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

João Luca Almeida Moitinho 

Lima 

Medicina IX INTERMED BAHIA Salvador (BA) 06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre 

Cândido Matheus Silva Dantas Medicina IX INTERMED BAHIA Salvador (BA) 06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Arthur Senna Ferreira Souza  Medicina IX INTERMED BAHIA Salvador (BA) 06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Roger Willian Souza Alves  Medicina IX INTERMED BAHIA Salvador (BA) 06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Daniel Cerqueira de Freitas Medicina IX INTERMED BAHIA Salvador (BA) 06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Kauê Silva Teixeira Medicina IX INTERMED BAHIA Salvador (BA) 06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre 

Caroline Clemente de Moura 

Vieira 

Medicina IX INTERMED BAHIA Salvador (BA) 06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 

Brenda Lopes Nunes  Medicina IX INTERMED BAHIA Salvador (BA) 06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Santiago Pereira Santos Medicina IX INTERMED BAHIA Salvador (BA) 06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre 

Athirson Moreira Domingos de 

Oliveira 

Medicina IX INTERMED BAHIA Salvador (BA) 06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Gabriel Queiroz da Silva  Medicina IX INTERMED BAHIA Salvador (BA) 06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Mariana Carvalho dos Santos  Medicina IX INTERMED BAHIA Salvador (BA) 06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Matheus Oliveira Silva  Medicina IX INTERMED BAHIA Salvador (BA) 06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Kevyn Bulhões Menezes  Medicina IX INTERMED BAHIA Salvador (BA) 06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Ana Caroline de Souza Araújo  Medicina IX INTERMED BAHIA Salvador (BA) 06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Luiz Henrique Barreto de Oliveira 

Sampaio 

Medicina IX INTERMED BAHIA Salvador (BA) 06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 

Julia Narthan da Conceição 

Miranda de Jesus  

Medicina IX INTERMED BAHIA Salvador (BA) 06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

LINHA 1 - Apresentação de Trabalhos aprovados em Eventos Científicos e/ou Tecnológicos, no Brasil. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Marcos Vinícius Soledade Soares  Matemática  XI Congresso Nacional de Educação 

(CONEDU) 

Olinda (PE) 03/10/2025 a 

05/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Lívia Moreira de Jesus  Matemática  XI Congresso Nacional de Educação 

(CONEDU) 

Olinda (PE) 03/10/2025 a 

05/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Maria Fernanda Silva Letras Modernas XI Congresso Nacional de Educação 

(CONEDU) 

Olinda (PE) 03/01/2025 a 

05/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Eduardo Tavares Freire Matemática XI Congresso Nacional de Educação 

(CONEDU) 

Olinda (PE) 03/10/2002 a 

05/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Thalita Santos Souza  Matemática XI Congresso Nacional de Educação 

(CONEDU) 

Olinda (PE) 03/10/2025 a 

05/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Thiago Costa Souza Matemática XI Congresso Nacional de Educação 

(CONEDU) 

Olinda (PE) 03/10/2025 a 

05/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Jamille Carvalho Brito Ciências Biológicas XI Congreso Internacional Sobre 

Formación de Profesores de Ciencias 

Fortaleza (CE) 08/10/2025 a 

10/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 

Gabriele Cristine dos Santos da 

Silva  

Matemática  XI Congresso Nacional de Educação 

(CONEDU) 

Olinda (PE) 03/10/2025 a 

05/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Ricardo Novaes Barreto Geografia VII Encontro de Práticas de Ensino de 

Geografia da UFPE 

Recife (PE) 22/10/2025 a 

24/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(03 dias) 

Emerson Oliveira Lima Agronomia XXXIV Congresso Brasileiro de 

Agronomia (CBA) 

Maceió (AL) 14/10/2025 a 

17/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Luan Trindade de Brito  Matemática XI Congresso Nacional de Educação 

(CONEDU) 

Olinda (PE) 03/10/2025 a 

05/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Leticia Hellen Pereira dos santos Biologia XI Congreso Internacional Sobre 

Formación de Profesores de Ciencias 

Fortaleza (CE) 08/10/2025 a 

10/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Ricardo Lopes de Sousa Filho Matemática XI Congresso Nacional de Educação 

(CONEDU) 

Olinda (PE) 03/10/2025 a 

05/10/2025  

Passagem Terrestre 

Alan Vieira de Souza Física XIX Escola Brasileira de Estrutura 

Eletrônica (EBEE 2025) 

Niterói (RJ) 20/10/2025 a 

23/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Yara Neves de Oliveira  Agronomia  XXXIV Congresso Brasileiro de 

Agronomia (CBA) 

Maceió (AL) 14/10/2025 a 

17/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Enzo Afonso de Souza Matemática XI Congresso Nacional de Educação 

(CONEDU) 

Olinda (PE) 03/10/2025 a 

05/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 

Sabrina Rocha Silva Agronomia XXXIV Congresso Brasileiro de 

Agronomia (CBA) 

Maceió (AL) 14/10/2025 a 

17/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Raquel Cardoso Guimarães  Agronomia  XXXIV Congresso Brasileiro de 

Agronomia (CBA) 

Maceió (AL) 14/10/2025 a 

17/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Emilly Silva Moreira Viana  Letras Modernas  XI Congresso Nacional de Educação 

(CONEDU) 

Olinda (PE) 03/10/2025 a 

05/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Matheus Fernandes Muniz de 

Almeida 

Física XIX Escola Brasileira de Estrutura 

Eletrônica (EBEE 2025) 

Niterói (RJ) 20/10/2025 a 

23/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Janine Oliveira Monteiro  Matemática XI Congresso Nacional de Educação 

(CONEDU) 

Olinda (PE) 03/10/2025 a 

05/10/2025  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Amanda Santos Sousa Geografia VII Encontro de Práticas de Ensino de 

Geografia da UFPE 

Recife (PE) 22/10/2025 a 

24/10/2025  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(03 dias) 

Ana Clara Ferreira Palmeira Física  XIX Escola Brasileira de Estrutura 

Eletrônica (EBEE 2025) 

Niterói (RJ) 20/10/2025 a 

23/10/2025  

Passagem Terrestre 

André Luiz de Jesus Dantas Agronomia XXXIV Congresso Brasileiro de 

Agronomia (CBA) 

Maceió (AL) 14/10/2025 a 

17/10/2025 

 Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Letícia Aparecida Neves Moreira Agronomia XXXIV Congresso Brasileiro de 

Agronomia (CBA) 

Maceió (AL) 14/10/2025 a 

17/10/2025  

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Mauro Vitor Moreira Nascimento Agronomia XXXIV Congresso Brasileiro de 

Agronomia (CBA) 

Maceió (AL) 14/10/2025 a 

17/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 

Ana Clara Souza Jardim Agronomia XXXIV Congresso Brasileiro de 

Agronomia (CBA) 

Maceió (AL) 14/10/2025 a 

17/10/2025  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Eric Santos Lemos  Física XIX Escola Brasileira de Estrutura 

Eletrônica (EBEE 2025) 

Niterói (RJ) 20/10/2025 a 

23/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Kevlin Rocha Porto Psicologia XI Congresso ALFEPSI - Formação em 

Psicologia na América Latina: 

sensibilidades, cuidados e ações políticas 

Maceió (AL) 08/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Raiane Barbosa dos Santos Psicologia XI Congresso ALFEPSI - Formação em 

Psicologia na América Latina: 

sensibilidades, cuidados e ações políticas 

Maceió (AL) 08/10/2025 a 

11/10/2025  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Karine Ribeiro Souza Medicina 18º Congresso Brasileiro de Clínica 

Médica e o 8º Congresso Internacional 

de Medicina de Urgência e Emergência 

Olinda (PE) 08/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre 

Victoria Santos Silva Psicologia XI Congresso ALFEPSI - Formação em 

Psicologia na América Latina: 

sensibilidades, cuidados e ações políticas 

Maceió (AL) 08/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Mariana da Silva Ribeiro  Medicina 18º Congresso Brasileiro de Clínica 

Médica e o 8º Congresso Internacional 

de Medicina de Urgência e Emergência 

Olinda (PE) 08/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre 

Ewelly dos Santos Medrado Agronomia XXXIV Congresso Brasileiro de 

Agronomia (CBA) 

Maceió (AL) 14/10/2025 a 

17/10/2025 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Lesiana Oliveira Vaz Psicologia XI Congresso ALFEPSI - Formação em 

Psicologia na América Latina: 

sensibilidades, cuidados e ações políticas 

Maceió (AL) 08/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 

Thalis Leoni Rodrigues Silva  Engenharia Florestal  XXXIV Congresso Brasileiro de 

Agronomia (CBA) 

Maceió (AL) 14/10/2025 a 

17/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Giovana Silva Souza  Matemática  XI Congresso Nacional de Educação 

(CONEDU) 

Olinda (PE) 03/10/2025 a 

05/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Rose Clara Lopes Vieira  Engenharia Florestal  XXXIV Congresso Brasileiro de 

Agronomia (CBA) 

Maceió (AL) 14/10/2025 a 

17/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

LINHA 2 - Viabilização de Eventos Internos pelas Entidades Estudantis. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

CA de Administração 

 

Administração Congresso Nacional de Administração 

(CONAD) 

Goiânia (GO) 01/10/2025 a 

04/10/2025 

Locação e Hospedagem / 

Alimentação (10 discentes, 5 

dias) 

 

CA de Medicina Medicina IX INTERMED Bahia Salvador (BA) 06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre 

CA de Direito Direito Jogos Universitários de Direito (JUD) Salvador (BA) 30/10/2025 a 

02/11/2025  

Locação e Hospedagem / 

Alimentação (04 discentes, 3 

dias) 

 

CA de Psicologia Psicologia XI Congresso ALFEPSI - Formação em 

Psicologia na América Latina: 

sensibilidades, cuidados e ações políticas 

Maceió (AL) 08/10/2025 a 

11/10/2025  

Locação e Hospedagem / 

Alimentação (35 discentes, 4 

dias) 

LINHA 3 - Participação Individual como representante da UESB em Eventos Regionais e Nacionais e em Atividades Acadêmicas Complementares. 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Camilla Bezerra Carvalhal de 

Almeida  

Medicina  IX INTERMED BAHIA Salvador (BA)  06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre 

Rodrigo Alves do Amaral Medicina  IX INTERMED BAHIA Salvador (BA)  06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre 

Mariana Rocha Souto  Medicina  IX INTERMED BAHIA Salvador (BA)  06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Naila Maria Magalhães da Silva Medicina  IX INTERMED BAHIA Salvador (BA)  06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre 

Luana Cruz Maia Medicina  IX INTERMED BAHIA Salvador (BA)  06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre 

José de Melo Pinheiro Medicina  IX INTERMED BAHIA Salvador (BA)  06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre 

Maria Beatriz de Carvalho 

Faislon Cruz  

Medicina  IX INTERMED BAHIA Salvador (BA)  06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre 

Luan Xavier Gomes Souza  Medicina  IX INTERMED BAHIA Salvador (BA)  06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre 

Jéssica Gonçalves Ferreira Medicina  IX INTERMED BAHIA Salvador (BA)  06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre 

Mariana Aguiar Rocha Medicina  IX INTERMED BAHIA Salvador (BA)  06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre 

Márcia Nicoly Batista Barbosa 

Pereira 

Medicina  IX INTERMED BAHIA Salvador (BA)  06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 

Alex Novais Maciel Medicina  IX INTERMED BAHIA Salvador (BA)  06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre 

Isa Costa Cordeiro Medicina  IX INTERMED BAHIA Salvador (BA)  06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre 

Paula Miclos de Oliveira  Medicina  IX INTERMED BAHIA Salvador (BA)  06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre 

Ialle Caires Amorim Medicina  IX INTERMED BAHIA Salvador (BA)  06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre 

Laiza Vitória Aguiar Holanda  Medicina  IX INTERMED BAHIA Salvador (BA)  06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre 

Flávio Silva de Jesus  Medicina  IX INTERMED BAHIA Salvador (BA)  06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Eduardo Amaral Ferreira Medicina  IX INTERMED BAHIA Salvador (BA)  06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

João Paulo Andrade Simões Medicina  IX INTERMED BAHIA Salvador (BA)  06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre 

Yohanna Monise dos Santos 

Rodrigues 

Medicina  IX INTERMED BAHIA Salvador (BA)  06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre 

Daniela do Amaral Rodrigues  Medicina  IX INTERMED BAHIA Salvador (BA)  06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Letícia Lopes Vianna Medicina  IX INTERMED BAHIA Salvador (BA)  06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 

Ana Luiza Soares Souto Medicina  IX INTERMED BAHIA Salvador (BA)  06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Isaac Souto Braun  Medicina  IX INTERMED BAHIA Salvador (BA)  06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre 

Marcos Vinicius Dias Medicina  IX INTERMED BAHIA Salvador (BA)  06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Marcus Vinicius Silva Souza Medicina  IX INTERMED BAHIA Salvador (BA)  06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Lísia Nádia Leão Silva Santos  Medicina  IX INTERMED BAHIA Salvador (BA)  06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Geovana Hellen Oliveira Sousa Medicina  IX INTERMED BAHIA Salvador (BA)  06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre 

Juliane Maria Mota Noles Medicina  IX INTERMED BAHIA Salvador (BA)  06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Tales Doroteo de Souza Medicina  IX INTERMED BAHIA Salvador (BA)  06/10/2025 a 

11/10/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

 

 


